
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 143 del 25-02-2021

DETERMINAZIONE ORIGINALE
Numero 31 del 25-02-2021

AREA FINANZIARIA - PERSONALE

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L'ASSEGNAZIONE DEL
CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO
2021. LEGGE 431/98 ART.11. EROGAZIONE A SALDO

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
 
PREMESSO:
 
-      che l’art. 11 della legge 09/12/1998, n. 431 ha istituito presso il Ministero dei Lavori
Pubblici il Fondo Nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione, la cui dotazione è
determinata annualmente dalla legge finanziaria;
 
-      che il Fondo ha la finalità di integrare, mediante la concessione di contributi, i canoni di
locazione dovuti dai conduttori di alloggi di proprietà pubblica o privata, titolari di contratti
registrati ed in possesso dei requisiti minimi stabiliti dal Decreto ministeriale del 7.6.1999;
 
 
VISTA la Deliberazione n.397 del 20/05/2020, pubblicata ai sensi dell’art.26 c.1 del
D.L.33/2013, con la quale la Giunta regionale ha ripartito tra i Comuni, per l’anno 2020, un
primo finanziamento di € 2.677.887,29";
 
CHE il Comune di Baschi con Determinazione dell’Area Finanziaria – Personale n.94 del
11.06.2020 (Num. Reg. Gen. 383 del 11.06.2020) ha approvato il bando e lo schema di
domanda per l’assegnazione dei contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in
locazione per l’anno 2020, stabilendo nel bando i requisiti soggettivi degli aspiranti beneficiari
dei contributi che debbono essere esclusivamente nuclei familiari aventi le caratteristiche per
rientrare nella graduatoria per reddito imponibile e convenzionale;
 
CONSIDERATO CHE con propria determina n. 173 del 13.11.2020 è stata approvata la
graduatoria definitiva evidenziando un fabbisogno contributivo dei beneficiari per € 25.557,27;
 
CHE il finanziamento ammonta ad € 12.196,77 ed è stato liquidato dalla Regione Umbria con



determina dirigenziale n.10525 del 16/11/2020;
 
Visto il Decreto 12 agosto 2020, n. 343, pubblicato nella G.U. n.247 del 06/10/2020, con il
quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha ripartito tra le Regioni un ulteriore
finanziamento destinato al Fondo Nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione, di cui
all’art. 11 della legge 9.12.1998 n.431 e s.m.i., per complessivi € 160.000.000,00,
assegnando alla Regione Umbria l’importo di € 2.720.789,90;
 
Vista la Deliberazione n.1036 del 04/11/2020 con la quale, per l’anno 2020, la Giunta
regionale ha ripartito, per le finalità previste dall’art.11 della L.431/98 l’ulteriore finanziamento
€ 3.027.486,05 così distinto:
 
• quanto ad € 2.720.789,90 a valere sulla ripartizione effettuata con il D.M. 12 agosto 2020,
n.343;
 
• quanto ad € 306.696,15 derivanti da economie e quote di avanzo vincolato reiscritte nel
bilancio regionale 2020;
 
 
 
CHE a seguito di questa successiva assegnazione avvenuta con Determinazione Dirigenziale
n. 10407 del 13.11.2020 il Comune di Baschi è risultatao assegnatario di un ulteriore
contributo di € 13.789,06 da imputare all’annualità 2021 da utilizzarsi prioritariamente per il
saldo del fabbisogno rilevato con graduatoria definitiva approvata con propria determinazione
n. 173 del 13.11.2020;
 
Vista la Determina Dirigenziale .262 del 14.01.2021 che provvede a liquidare al Comune di
Baschi e 13.360,50 a saldo del fabbisogno di cui alla graduatoria approvata con Determina n.
173/2020;
 
Considerato che lì’importo residuo è comunque assegnato a competenza 2021 è stata
liquidato con Determina Dirigenziale 262/2021;
 
Di dare atto:
 
− che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.M. 12 agosto 2020, n. 343, le risorse assegnate ai
Comuni per le finalità previste dall’art. 11 della legge n. 431/1998, debbano essere utilizzate
prioritariamente dagli stessi, a copertura del fabbisogno delle graduatorie di cui ai bandi
pubblicati nel mese di giugno 2020;
 
− che, con successivo provvedimento n. 1036 del 04/11/2020  la Giunta regionale ha ripartito
tra i comuni per l’anno 2020, l’ulteriore finanziamento di € 3.027.486,05;
 
Di dare atto altresì
 
− che alcuni Comuni hanno già trasmesso le graduatorie definitive riscontrando un
fabbisogno maggiore del contributo assegnato con D.G.R. n.397 del 20/05/2020;
 
− che, pertanto, a favore dei Comuni di cui sopra, con il presente atto si trasferisce la quota di
contributo a copertura di tale fabbisogno, assegnata con D.G.R. n.1036 del 04/11/2020 e si
assume l’impegno di spesa nell’esercizio finanziario 2021 dell’eventuale quota di contributo
restante;



 
 
 
Che, pertanto, il Comune di Baschi, provvede con il presente atto a liquidare a saldo il
contributo assegnato per l’annualità 2021, ovvero 13.360,50;
 
 
Che il riparto del contributo assegnato verrà effettuato in proprozione al fabbisogno
riscontrato dalla graduatoria finale approvata con Determina Responsabile Servizi Finanziari
n. 173 del 13.11.2020;
 
 
 
Dato atto che l’obbligazione risulta esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione;
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi – Dotazione
organica e norme di accesso;
 
VISTO lo statuto ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, nonché la legge 7 agosto del 1990, n. 241;
 
VISTO il Decreto del sindaco di nomina a Responsabile di Area;
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 

DISPONE
 
1) Di concedere ai beneficiari di cui alla tabella A l’importo ripartito a saldo per l’anno 2021
ovvero € 13.360,50;
 
2) di dare atto che il fabbisogno superiore dei beneficiari, come rilevato nella graduatoria
definitiva approvata con proprio atto n. 173 del 13.11.2020, è stato integralmente coperto con
i fondi assegnati dalla Determina Dirigenziale della Regione Umbria n. 10407 del 13.11.2020
nell’annualità 2021;
                                                                                                                                                                                       
                               
                                                                                                                         
                                       
                                                                                                                                                                                    
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

COMUNE DI BASCHI
AREA FINANZIARIA

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

 
N. del

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L'ASSEGNAZIONE DEL
CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO
2021. LEGGE 431/98 ART.11. EROGAZIONE A SALDO
 

IL RESPONSABILE
 DELL’AREA FINANZIARIA  

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto,
VISTA il presente atto a norma del 5° comma dell'art.153 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
DATO ATTO che è stata verificata la necessità ed eventualmente effettuato il controllo di cui all’ art. 48
bis del D.P.R: 602/73 e che la risultanza dello stesso è allegata alla presente;
 

DISPONE
 

l'emissione della liquidazione, correlata degli eventuali ordinativi di incasso collegati e l’inoltro alla
tesoreria comunale per il pagamento del mandato.
 
Dati liquidazione:
 

Nominativo Indirizzo Importo

 (17382) RICCI CATIA
 VIA AMELIA,35

05023 BASCHI (TR)
806,23

IT82Y3608105138201660901669
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98

 (16346) ANTRONI ASSUNTA
 VIA VERNOUX, 5

05023 BASCHI (TR)
1.086,07

IT73W0760114400001017743574
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98

 (16894) DOMINICI GIOVANNI
 VIA D.LIBERTA', 51

05023 BASCHI (TR)
772,34

IT07I3608105138214215914216
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98



 (16935) MONTENERO OSCAR
 VIA VERNOUX, 1

05023 BASCHI (TR)
1.086,00

IT74C3608105138273294573304
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98

 (16398) KOVACHI DJEMAIL
 PIAZZA S.ANTONIO - VAGLI, 17

05023 BASCHI (TR)
869,00

IT62N0760101440000072298771
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98

 (17728) FARINA ALESSANDRA
 VIA AMELIA, 29

05023 BASCHI (TR)
1.424,01

IT39O3608105138214110014128
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98

 (17727) BIANCHI ANNA
 VIA D.FONTE, 5

05023 BASCHI (TR)
1.094,76

IT37A0622072560000005003335
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98

 (16648) GERVASINI TIZIANA
 MORRUZZE VIA DELLA TORRE, 6

05023 BASCHI (TR)
1.274,90

IT05Q0200838703000103624587
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98

 (19517) DI CRISTINA

GIANCARLO

 VIA D.LIBERTA' 6

05023 BASCHI (TR)
627,99

IT37G3608105138244239744248
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98

 (17711) DI CRISTINA MORENA
 VIA DI ROSCIANO,21

05023 BASCHI (TR)
1.214,94

IT82T0344025700000007003035
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98

 (25849) SHABANI SEJEDI
 VIA G. MARCONI N. 21

05023 BASCHI (TR)
674,39

IT56O0760114400001005214687
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98



 (27849) CAPONI DEBORA
 VIA PALOMBARA,16

05023 BASCHI (TR)
1.214,94

IT84Q3608105138268826068827
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98

 (16025) MORROTO ALBERTO
 VIA FONTANA BONA, 18/A

05023 BASCHI (TR)
1.214,93

IT09M0622072560000005001502
Imp.2021-237-1 Cap.815/0 ATTRIBUZIONE FONDO NAZIONALE PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI

IN LOCAZIONE L.431/98

Totale: 13.360,50 

 
 

Il Responsabile Area Finanziaria
 Dott.ssa Antonietta Dominici 

  
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L'ASSEGNAZIONE DEL
CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO
2021. LEGGE 431/98 ART.11. EROGAZIONE A SALDO
 
Il sottoscritto Funzionario, Responsabile del AREA FINANZIARIA - PERSONALE dà atto di avere
preventivamente controllato la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. , e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,
esprimendo parere FAVOREVOLE.
 
 
Baschi, 25-02-2021                                                              IL RESPONSABILE
                                                                                            ANTONIETTA DOMINICI        
 
 
 
 
                                               Documento Firmato Digitalmente
 

 
 
 
Baschi, 25-02-2021
 
 

 IL RESPONSABILE
  DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI

 
 

Documento firmato digitalmente


